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ABSTRACT

The Units integrated rescue system activity during suspected a possible terrorist

attack using biological arms and toxins.

The possible use of biological weapons has become a reality. In the face of the

character and the organizational transformation of the phenomenon of terrorism and the

incidents related to terrorist attacks today, the interest of specialists, politicians, general

public and of course also mass media in the threat of bioterrorism and the posibility of

misuse of mass destruction weapons is getting stronger. A biological attack means an

intentional use of vital microorganisms or their toxic products to cause a disease and

death in people, animals and plants.

This is a very broad issue, that is why this work is focused especially on a short

summary of main aspects of the problem, with emphasis on readiness of the integrated

rescue system for extraordinary incident, eventually on a crisis situation, that could

come as a consequence of the use of biological weapons.

The methods of a biological attack and its main characteristics.

The general public must be better informed about the possibilities of

ultraterrorist attacks and must be prepared for the possible reaction in case of these

attacks. Growing awareness would probably significantly contribute to the elimination

of losses in the case of use of these biological weapons by terrorists. It is necessary to

focus on the citizens´ preparation regarding existing threats of terrorist attacks, inform

them how to identify symptoms of attacks with weapons of mass destruction and how to

adequately protect ourselves against them. A rank of proceedings exists for the

protection of citizens, such as sufficient amount of protective masks, means for

decontamination, a complete programme for mass vaccination, a broader and deeper

planning of processes for extraordinary situations, as well as information about

emmergency escape shelters etc..
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ÚVOD

Naděje, které se po rozpadu bipolárně rozděleného světa a ukončení období

„studené války“ v 90. letech minulého století vkládaly do představy o odstranění hrozeb

a z nich plynoucích rizik, představy o éře všeobecného míru, jako základního

předpokladu existence bezpečného prostředí pro všechny národy, se naplnily jen

částečně. Namísto epochy míru svádí společnost boj s množstvím nových hrozeb

a ohrožení nejrůznějších charakterů, s novými nebezpečími, riziky a výzvami.

Existuje řada hrozeb menšího rozsahu než možnost vzniku světové války za

použití zbraní hromadného ničení, avšak o to víc jsou aktuální a nebezpečné. Mezi

nejvýznamnější hrozby dnes patří terorismus, organizované aktivity mezinárodního

zločinu, rozsáhlé migrační vlny z oblastí postižených sociálními konflikty

a dezertifikací kulturních ploch, migrace spojená s pácháním trestné činnosti migrantů,

vznik a šíření nebezpečných epidemií, narušení či zneužití standardních mezinárodních

ekonomických vztahů, ohrožení počítačových sítí a informačních systémů, násilné akce

subjektů cizí moci proti osobám, majetku, či jiným chráněným zájmům společnosti,

ohrožení základních hodnot demokracie a svobody takového rozsahu a charakteru, jež

ohrožuje bezpečnost mezinárodního prostředí, ale i velké havárie, živelní pohromy

a přírodní katastrofy. Celosvětovou hrozbou jsou i projevy extremismu, rasismu,

antisemitismu, neonacismu a dalších nebezpečných ideologií.

Tyto hrozby jsou nebezpečné nejen svou podstatou, nýbrž i z hlediska

„globalizace“, v jejímž důsledku se naše planeta zmenšila na velikost, která umožňuje

v reálném čase sledovat běh událostí současně probíhajících na různých koncích světa,

kdy čas a vzdálenost již nehrají podstatnou roli. Více než dříve je žádoucí se těmito

hrozbami zabývat, vyspecifikovat ty z nich, které budou společnost ohrožovat nejvíce

a nejčastěji, poznat jejich podstatu a charakteristické vlastnosti a tím vytvořit

předpoklady k přijetí účinných opatření ke snížení jejich velikosti nebo k jejich celkové

eliminaci.

Cílem této práce je zjištění připravenosti složek integrovaného záchranného

systému při společném zásahu.
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 Terorismus, společenský jev, tak často citovaný ve sdělovacích prostředcích,

projevech politiků a diplomatů, příslušníků bezpečnostních složek, ozbrojených sil, ale

i běžném životě, obchází svět a stal se jeho novým strašidlem. Přímo či nepřímo

zasahuje do života jednotlivců, států a národů. Vyznačuje se obrovskou dynamikou,

která bezprostředně hrozí s politickým vývojem ve světě, rozvojem nových technologií

i obecného lidského poznání. Právě v jejich důsledku se pro jednotlivce i zájmové

skupiny zvýšily možnosti přístupu k prostředkům, kterými lze ohrožovat a vydírat

okolní svět. Vlastníci těchto prostředků jsou často v pokušení použít je v případech, kdy

jejich politický nebo ekonomický vliv nestačí k realizaci žádoucích cílů. Aby bylo

možné se tomuto jevu účinně bránit a předcházet jeho důsledkům je nutné znát jeho

podstatu, ideologii, taktiku a technické principy.

Se začleněním České republiky do struktur aliance NATO, Evropské unie

a dalších mezinárodních organizací hrozí i nástup akcí politicky motivovaných skupin,

které dosud na našem území teroristickou činnost neprováděly.

Poslední události, ke kterým ve světě došlo a stále dochází, ukazují, že před

teroristickými útoky je nutné se neustále chránit pomocí všech dostupných prostředků

a opatření.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Hlavní mezníky vývoje globálního systému pro boj s organizovaným zločinem

Hlavní mezníky vývoje globálního systému pro boj s organizovaným zločinem

a terorismem jako jeho nejbrutálnější formou, který můžeme datovat již od počátku

dvacátého století, můžeme znázornit krátce takto:

1909 - Opiová komise Šanghaj

1912 - Prvá opiová dohoda

1946 - Ustavení Komise OSN o narkotikách

1955 - Kongres OSN o prevenci zločinu

1961 - Úmluva o narkotikách

1968 - Ustavení Mezinárodního sboru pro kontrolu narkotik

1971 - Úmluva o psychotropních látkách

1979 - Orgány OSN pro narkotika se stěhují z Ženevy do Vídně

1979 - Orgány OSN pro prevenci zločinu se stěhují z New Yorku do Vídně

1987 - OSN přijímá Program proti zneužívání drog

1988 - Úmluva proti ilegálnímu obchodu s narkotiky a psychotropními látkami

1990 - Valné shromáždění OSN přijímá Globální protidrogový program

1991 - Ustavení Mezinárodního protidrogového kontrolního programu (UNDCP)

1997 - Ustavení Centra OSN pro prevenci mezinárodního zločinu (CICP) ve Vídni

1999 - Ustavení Odboru pro prevenci terorismu (TPB) jako součásti CICP

2000 - Mezinárodní úmluva proti nadnárodnímu organizovanému zločinu

2001 - Ustavení Protiteroristického výboru OSN (CTC) při Radě bezpečnosti OSN

2006 - Mezinárodní úmluva o potlačování činů jaderného terorismu (1)

1.2 Mezinárodní konvence o terorismu

Velká část mezinárodních konvencí o terorismu se vztahuje k únosům

a sabotážím letadel. Ostatní konvence jsou spojeny s ochranou diplomatů, braním

rukojmích a dalšími teroristickými činy.
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Mezi nejvýznamnější konvence patří:

Chicagská konference z roku 1944 – tato stanoví, že letadlo má národnost země,

ve které je registrováno. Na základě tohoto může dle běžných zásad vlajkový stát

letadla použít své trestní právo na činy, ke kterým došlo na palubě letadla. Toto jednání

může postihnout dle svého trestního práva i stát, na jehož území nebo nad ním k jednání

dojde.

Konvence o zločinech a jiných činech spáchaných na palubě letadla, 1963 – tato

odsuzuje vzdušné pirátství a zaručuje vrácení kontroly nad letadlem jeho veliteli,

pokračování v cestě pro cestující a vrácení letadla i nákladu zákonným majitelům.

Konvence proti nezákonnému převzetí letadel, 1970 – tato stanovuje trestnost

případů, kdy se jakákoliv osoba na palubě letadla za použití síly nebo pod takovou

pohrůžkou zmocní letadla nebo vlády nad ním, případně se o takový čin pokusí,

popřípadě napomáhá jiné osobě takový čin provést.

Konvence na potlačení nezákonných skutků proti bezpečnosti civilního letectví,

1971 – tato má za cíl zejména odradit a zabránit sabotážím a násilným činům

namířeným proti civilnímu letectví mimo únosy a nezákonné převzetí letadla. týká se

činů, které mohou poškodit letadlo nebo ohrozit jeho bezpečnost za letu, poškodit

letecká nebo navigační a komunikační zařízení nebo vést k předávání nepravdivých

informací ohrožujících bezpečnost letu.

Konvence o prevenci a trestání teroristických činů majících podobu zločinů proti

osobám a souvisejícího vydírání s mezinárodním významem, 1976 – tato konvence


[…]


Z tohoto „cvičení“ pak odchází příslušníci s nejasnostmi a toto cvičení pak neplní

funkci prověření činnosti. Proto by bylo vhodné vytvořit praktické nácviky s postupným

odstraňováním chyb přímo v akci (na místě).
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 U otázky č. 7 téměř polovina dotázaných odpověděla, že u jejich složky je

prováděno školení na výskyt B-agens a více než polovina z respondentů, kteří tuto

otázku zodpověděli kladně, je se školením spokojena. V našem případě to ale

neznamená, že by se všichni spokojení respondenti cítili být zároveň dobře připraveni

na výskyt biologických agens, jak ukazují odpovědi na otázku č. 8, kterou kladně

zodpověděla necelá třetina respondentů. Zde je nutno upozornit na skutečnost, že za

nevybavené se považují zejména policisté. Toto by mohlo sice souviset s celkově ne

příliš dobrou náladou panující u této složky po posledních legislativních změnách

služebního poměru, nebo s názorem, se kterým se setkávám především u nižších

organizačních stupňů Policie ČR, že Policie není dobře vybavena ani pro plnění

ostatních jejích úkolů než je boj s terorismem. Příčinou však může být i jak to, že

policisté nemají zdaleka jasnou představu o své roli při zásahu v tomto případě, tak i

holý fakt, že Policie ČR pro tuto možnost vybavena prostě opravdu není.

Pokud dále zhodnotíme odpovědi na otázky 9 a 10, kde je zhruba tříčtvrteční

úspěšnost, lze usuzovat na to, že většině respondentů se jistým způsobem dostalo

nějakého vzdělání k tématu biologických zbraní. Důvěřujeme-li výsledku otázky č. 7,

dále s přihlédnutím k výsledkům odpovědí na ostatní otázky, zdá se, že zdroje těchto

znalostí byly spíše mimorezortní, nikoliv specializované školení v rámci IZS.

Mé dotazníkové šetření tedy ukázalo na některé závažné nedostatky v činnosti

složek IZS a v připravenosti na výjimečné situace obecně. Příslušníci složek IZS jednak

nejsou dostatečně vědomostně vybaveni nejen pro případ zneužití biologických agens a

toxinů, ale necítí se patřičně vybaveni ani materiálně, což nemusí znamenat nutně

nevybavenost, ale rozhodně to svědčí o nepřipravenosti. Je možné, že jsou složky jako

instituce vybaveny, ale jejich příslušníci o tom nevědí a jsou tedy nepřipraveni, nebo

tato výbava chybí. Sami příslušníci IZS přitom hodnotí riziko zneužití biologických

zbraní jako vysoké, což je stejný závěr, k jakému dochází tato práce.
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8 ZÁVĚR

Možnost teroristického útoku za použití biologických agens a toxinů je v dnešní

době v České republice reálná. Připravenost na toto bezpečnostní riziko ve složkách IZS

by měla být na patřičné úrovni, neboť právě tyto složky budou první, které se s touto

případnou mimořádnou událostí budou muset potýkat.

Základem připravenosti je vždy znalost protivníka, ať jím je kdokoliv nebo

cokoliv. Je nutné mít přehled o jeho schopnostech, cílech, strategii, taktice a metodách.

To platí zejména v oblasti ochrany před terorismem. Zajištění kvalitního školení

s adekvátními informacemi a možnost jejich kvalifikovaného vyhodnocení je základním

pilířem pro vypracování úspěšného plánu ochrany. Na základě těchto kvalitních

informací si zpracovatel plánu může odpovědět na otázky podstatné pro jeho přípravu.

V žádném případě není možné podceňovat možnost použití biologických zbraní

proti skupině obyvatel, a to bez vyhlášení války.

Prioritou složek IZS by měla být stálá připravenost na zásah při vzniku

mimořádné situace s možným masovým postižením osob na zdraví. K tomu by měla

přispívat i informovanost veřejnosti.

Veřejnost musí být lépe informována o možnostech ultrateroristických útoků

a připravována na možnou reakci v případě těchto útoků. Nárůst v uvědomování by

pravděpodobně významně přispěl ke snížení ztrát při použití těchto zbraní teroristy.

Přípravu obyvatelstva je třeba zaměřit na otázky jaké reálné hrozby těchto teroristických

útoků existují, jak identifikovat příznaky útoků s použitím biologických, ale i dalších

zbraní hromadného ničení a jak se odpovídajícím způsobem chránit. Pro ochranu

obyvatelstva je to dále řada dalších opatření, jako jsou dostatečné zásoby ochranných

masek, vybavení prostředky pro dekontaminaci, připravený program pro hromadnou

vakcinaci, širší a důkladnější plánování postupů při vzniku mimořádné situace,

informace o pohotovostních úkrytech apod.

Přestože jsou zpracovány různé plány a činnosti, které má IZS vykonávat při

mimořádné události, tak tyto nejsou prověřeny v praxi (pomineme-li běžnou rutinní
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činnost), kde chybí zejména kvalitní školení a vhodný výcvik širšího okruhu pracovníků

složek IZS na mimořádné události obecně, ať už z podceňování situace, finančních či

jiných důvodů. Tito pracovníci zasahující na místě mimořádné události nejsou pak

schopni podat adekvátní výkon, neboť v mnoha případech ani neví, co učinit, kdo jim

velí apod.

Význam této práce spočívá v tom, že se pokouší popsat jednu z možných

bezpečnostních hrozeb a z ní vyplývající činnost pro složky IZS a poukázat na

nejzávažnější problémy ve spolupráci těchto složek.

Práce by mohla být využita pracovníky krizového řízení příslušných složek jako

popud k užší spolupráci a případným společným cvičením, která v současnosti, bohužel,

chybí.
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10 KLÍČOVÁ SLOVA

Integrovaný záchranný systém, teroristický útok, bioterorismus, zbraně hromadného

ničení, biologická zbraň, biologická agens, toxiny.
