POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Maistryszinová Soňa
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Činnost složek integrovaného záchranného systému při podezření na možný teroristický útok za použití biologických agens a toxinů

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika

a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

2. Gramatika

a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

O práci není doplněna předřeková část - kapitoly 1-3 by
měly být jedinou kapitolou

Další hodnocení:

odkazy na literaturu v textu zejména v úvodu
s předepsanými zkratkami
jakožto každé kapitole by měl být odpovídající
odstavce - to není důležité, ale hodnocení výsledku

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Pr. 47 autorke uvádí, že se vypořádá s 12 v ČR a u nás je -
ale kde? kde je cíl práce?
kde se k tomu období vztahuje jedná o ekwidu odztra-
jeví? kde je tedy v oborech desítek kusů a dle poeí?
Práci jsem uvádil po m. 14. protože je skutečně je
kategorie, kde je to teropitau?

Datum:..... Podpis oponenta bakalářské práce.....

[Handwritten signature]

P.S. - výsledky, které jsou přinejmenším jasně a
přesně předloženy 120 hodin Aristar' o